
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
08.04.2021        № 371 

 
Великий  Новгород 

 

 
Об утверждении списка общественных наблюдателей  

при проведении итогового сочинения (изложения) на территории 
Новгородской области 15 апреля 2021 года 

 

В целях организованного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования на 

территории Новгородской области, в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512, положением 

об аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по 

русскому языку, утвержденным приказом министерства образования 

Новгородской области от 28.10.2019 № 1174, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

утвердить прилагаемый список общественных наблюдателей при 

проведении итогового сочинения (изложения) на территории Новгородской 

области 15 апреля 2021 года. 

 
 
 
 
 
Министр  

 
 

 
 
Е.Н. Серебрякова 
 

 

 

 

 

 

 

Баранова Светлана Викторовна 

50-10-46 

бс 05.04.2021 



 

 

 

Указатель рассылки: 

1. Баранова С.В. – 1  

2. МОУО 

3. ГОУ 

4. РИПР 

5. Шепило А.Г.  

 

 
 

 

 

 

Главный консультант департамента 
по надзору и контролю в сфере 
образования 
____________ С.В. Баранова 

«___» ________ 2021 года 

 

 
Заместитель директора 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения  

____________ Л.Г. Макарова 

«___» ________ 2021 года 

Заместитель министра - директор 
департамента по надзору и контролю 
в сфере образования 

____________ А.Г. Шепило 

«___» ________ 2021 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства  
образования  Новгородской  
области 

от 08.04.2021  № 371  

Список общественных наблюдателей при проведении итогового 
сочинения (изложения) на территории Новгородской области  

15 апреля 2021 года 
 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

1 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Первая 

университетская гимназия имени академика 

В.В. Сороки» 

Лускарева Жанна Леонидовна, 

Пахолкова-Бельчикова Светлана 

Юрьевна 

2 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия  

№ 2» 

Кузнецова Юлия Алексеевна 

3 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия  

№ 3» 

Карасева Наталья Сергеевна 

 

4 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия  

№ 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 

гражданина Новгорода И.А. Каберова» 

Каленюк Елена Степановна, 

Ораева Татьяна Станиславовна 

 

5 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Исток» 

Виноградова Алеся Сергеевна 

6 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Квант» 

Яковлева Вероника Олеговна 

7 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Новоскул» 

Кузнецова Наталья 

Владимировна 

8 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

«Эврика» 

Галушко Ольга Владимировна 

9 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия  

«Гармония» 

Джураева Светлана Михайловна, 

Соловьева Людмила Леонидовна 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-

интернат» 

Волкова Наталья Макаровна 

11 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным 

изучением английского языка» (Великий 

Новгород) 

Калинина Татьяна Евгеньевна 

12 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» (Великий 

Новгород) 

Прозорова Юлия Сергеевна 



 

 

2 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

13 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» (Великий 

Новгород) 

Жукова Татьяна Петровна 

14 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» (Великий 

Новгород) 

Константинова Светлана 

Николаевна 

15 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» (Великий 

Новгород) 

Тимофеева Елена Владимировна 

16 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

школа с №13 с углубленным изучением 

предметов» (Великий Новгород) 

Кардаш Элла Игоревна 

17 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» (Великий 

Новгород) 

Бланк Диана Юрьевна 

18 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» (Великий 

Новгород) 

Павлова Ирина Александровна 

19 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 18» (Великий 

Новгород) 

Харламова Татьяна Васильевна 

20 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Школа № 20 

имени Кирилла и Мефодия» 

Лезевиц Нели Платоновна 

21 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 21»  

Никитина Вера Георгиевна 

22 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 22» (Великий 

Новгород) 

Романова Ирина Юрьевна 

23 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 23» (Великий 

Новгород) 

Сидоренкова Любовь 

Георгиевна 

24 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 25 «Олимп» 

Вихрова Анна Олеговна 

25 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с 

углублённым изучением химии и биологии» 

(Великий Новгород) 

Житпелева Юлия Сергеевна 



 

 

3 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

26 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 31» (Великий 

Новгород) 

Никифорова Наталья 

Александровна, 

Савинова Ольга Николаевна 

27 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа-комплекс № 33 

имени генерал-полковника Ивана Терентьевича 

Коровникова» 

Гущина Надежда Васильевна 

28 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 34 с 

углубленным изучением предметов» (Великий 

Новгород) 

Алексеева Ирина Ивановна 

29 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №36 имени Гавриила Романовича 

Державина» 

Настенко Екатерина 

Григорьевна 

30 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение « Средняя 

общеобразовательная школа № 37» (Великий 

Новгород) 

Палина Мария Владимировна 

31 Государственное областное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная спортивная школа-

интернат «Спарта» 

Федорова Марина Валерьевна, 

Афанасьева Екатерина 

Андреевна 

32 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Батецкий» 

Хворова Елена Борисовна, 

Костив Наталья Викторовна 

33 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа  № 1» г. Боровичи 

Тихонова Ирина Михайловна 

34 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №4» (г. Боровичи) 

Орлова Ольга Владимировна 

35 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №7» (г. Боровичи) 

Серебрякова Екатерина 

Валерьевна 

36 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 8  с 

углубленным изучением математики и 

английского языка» (г. Боровичи) 

Федотова Татьяна Геннадьевна 

37 Муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» (г. Боровичи) 

Коржавина Ирина Валентиновна 

38 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №11 с 

углубленным изучением экономики и 

Аветисян Ефрем Аршаки 



 

 

4 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

биологии» (г. Боровичи) 

39 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

г. Боровичи 

Ефремчева Ольга Владимировна 

40 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа д. Ёгла» 

Ананьева Елена Васильевна 

41 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа д. Перелучи» 

Федорова Екатерина Валерьевна 

42 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. Волгино» 

Огничева Галина Ивановна 

43 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа д.Волок» 

Петрова Татьяна Алексеевна 

44 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Опеченский 

Посад» 

Малышева Елена Николаевна 

45 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа д. Передки» 

Феофанова Ольга Викторовна 

46 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

г. Валдай 

Павлова Ирина Михайловна, 

Егорова Елена Анатольевна 

47 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №1 им. М. Аверина г. Валдай» 

Сурженко Ирина Анатольевна, 

Шевченко Елена Митрофановна 

48 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 2 г. Валдай» 

Клевесенкова Ольга 

Михайловна, 

Федорова Жанна Георгиевна 

49 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №4 с. Яжелбицы» 

Фомина Ирина Юрьевна 

50 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа №7 д. Ивантеево» 

Михайлова Наталья 

Александровна 

51 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Волотовская 

средняя школа» 

Охотникова  Надежда Яковлевна 

 

52 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Демянская 

средняя школа имени Героя Советского Союза 

А.Н. Дехтяренко» 

Гарина Наталья Сергеевна, 

Никифорова Любовь  

Александровна 

53 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лычковская 

средняя школа имени Героя Советского Союза 

Стружкина И.В.» 

Никитина Лариса Васильевна 

54 Муниципальное автономное Богданова Наталья Григорьевна 



 

 

5 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

общеобразовательное учреждение «Ямникская 

средняя школа» 

55 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 1» (р.п. Крестцы) 

Спиридонова Виктория 

Алексеевна 

56 Муниципальное  автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

(р.п. Крестцы) 

Юркив Татьяна Егоровна 

57 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Любытинская средняя школа» 

Тимофеева Юлия Владимировна 

 

58 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Любытинская средняя школа» 

Ромашко Ольга Владимировна 

59 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Неболчская 

средняя школа» 

Аминева Татьяна Анатольевна 

 

60 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 1» г. Малая Вишера 

Михайлова Галина Фёдоровна, 

Масалова Инна Витальевна 

61 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №4» г. Малая Вишера 

Хохлова Елена Геннадьевна, 

Кондратьева Елена Валерьевна 

62 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа  пос. Большая Вишера» 

Китаева Светлана Николаевна 

63 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа д. Бурга»  

Боткина Вера Владимировна 

64 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Марёвская 

средняя школа» 

Гляжунова Ольга Павловна 

65 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа с. Мошенское» 

Ершова Елена Фёдоровна 

66 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Борковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Старшинова Татьяна Егоровна 

67 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Бронницкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Фомина Наталья Михайловна. 

68 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Новоселицкая средняя общеобразовательная 

школа» 

Булычева Ирина Сергеевна 

69 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Панковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Колосова Светлана Викторовна 

70 Муниципальное автономное Кунц Галина Викторовна 



 

 

6 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

общеобразовательное учреждение 

«Подберезская средняя общеобразовательная 

школа» 

71 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение Пролетарская 

средняя общеобразовательная школа 

Панфилова Елена Алексеевна 

72 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Сырковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Филиппова Надежда Николаевна 

73 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Тёсово-

Нетыльская средняя общеобразовательная 

школа» 

Шаронова Анна Николаевна 

74 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Чечулинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Закурко Элла Гилаловна 

75 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 1 г. Окуловка» 

Клочкова Татьяна Владимировна 

 

76 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 2 г. Окуловка» 

Лебедева Елена Валерьевна 

77 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 3 г. Окуловка» 

Тырышкина Анна Викторовна 

78 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Кулотино» 

Петрова Марина Анатольевна 

79 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Угловка» 

Бомбина Валентина Геннадьевна 

80 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Котово» 

Клеменко Лада Владимировна 

81 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Боровёнка» 

Васильева Татьяна Сергеевна 

82 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Парфино» 

Леонтьева Галина Николаевна, 

Федорова Елена Алексеевна 

83 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Пола» 

Орехова Ольга Ивановна 

84 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово 

Яницкая Галина Владимировна 

85 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 2 г. Пестово 

Корецкая Галина Алексеевна 

86 Муниципальное общеобразовательное Чучман Ирина Николаевна 



 

 

7 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

автономное учреждение «Средняя  школа № 6 

имени Васюковича С.В.» г. Пестово 

87 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа д. Охона» 

Баранова Ирина Фёдоровна 

88 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с. Поддорье» 

Волкова Наталья Николаевна 

89 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Сольцы» 

Павлова Елена Сергеевна 

90 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Сольцы» 

Шаталова Татьяна Алексеевна 

91 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 

им. Ф.М. Достоевского с углубленным 

изучением английского языка» г. Старая Русса 

Новгородской области 

Андреева Лариса Парфёновна 

 

92 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5 с углубленным 

изучением химии и биологии» 

Голубева Анна Юрьевна, 

Семенова Ольга Михайловна 

 

93 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №8 с углубленным 

изучением математики» г. Старая Русса 

Суворова Валентина 

Валентиновна 

 

94 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

г. Старая Русса 

Репина Ирина Александровна, 

Игнатьева Юлия Анатольевна 

95 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа с. Залучье» 

Серко Татьяна Ивановна 

96 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа д. Нагово» 

Тимошин Денис Владимирович 

 

97 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа д. Сусолово» 

Иванова Наталья Михайловна 

98 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя 

школа № 1 им. А.М. Денисова п. Хвойная 

Тихомирова Екатерина 

Александровна 

99 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» г. Холма 

Столярова Любовь 

Александровна, 

Царева Наталья Алексеевна, 

Чаликова Ирина Евгеньевна 

100 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 

Бижанова Светлана 

Александровна, 

Исмаилова Полина Васильевна, 



 

 

8 

№ 

 

Образовательная организация ФИО общественного 

наблюдателя 

им. Н.А. Некрасова» Шеремета Наталья Геннадьевна 

101 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» п. Шимск имени 

Героя Советского Союза А.И. Горева 

Шведова Ирина Леонидовна 

102 Государственное  областное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Вечерняя 

школа» 

Семенов Антон Михайлович 

103 Филиал-9 государственного областного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Вечерняя школа» 

Савичев Михаил Николаевич 

104 Филиал-4 государственного областного 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Вечерняя школа» 

Лукин Андрей Владимирович 

 


